
Постановление администрации города Железногорска№1242 от 19.05.2017г. «Об 

утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы». 

 

Руководствуясь статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Уставом города Железногорска Курской области, в целях 

предупреждения включения в проекты нормативных правовых актов положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления и устранения 

таких положений, администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов администрации города 

Железногорска согласно приложению на четырёх листах. 

2. Признать утратившими силу следующие правовые акты: 

- постановление администрации города Железногорска от 29.03.2010 № 728 «Об 

утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых 

актов, проектов нормативно-правовых актов главы города Железногорска»; 

- постановление администрации города Железногорска от 06.08.2010 № 1780 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 29.03.2010 

№ 728 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативно-правовых актов, проектов нормативно-правовых актов главы города 

Железногорска». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава города Железногорска                                                               Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AAB3169B78F534AF8867AE15C5D426C81E26F975B0EBC19B86AE9D19654668452EBDB5A4D04A41A9CD79BEIE40L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525EE688615B50262ED74516B8ED3BA328B4246A701D2DED4F5CC76L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7AE9C11933F29EB62DC10B60560BF290E30D384B338DCC075L
consultantplus://offline/ref=0E608F908404513E85F3E1249B8D29F24DC00971D353329AE340CCE759F6C87CD6BD98A0AFC3B6CECFB0EB47p3M


Приложение 

к постановлению администрации города 

Железногорска 

от 19.05.2017 г. № 1242 

 

 

Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов 

нормативно-правовых актов администрации города Железногорска 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов администрации города 

Железногорска (далее - Порядок) устанавливает правила проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов 

администрации города Железногорска, а также процедуру оформления и направления 

заключений по итогам антикоррупционной экспертизы. 

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативно-

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов администрации города 

Железногорска. 

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее 

устранение коррупциогенных факторов в нормативно-правовых актах и в проектах 

нормативно-правовых актов. 

1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются описание 

коррупциогенных факторов, разработка рекомендаций, направленных на устранение или 

ограничение действия таких факторов, в том числе, решение вопросов целесообразности 

выбора той или иной нормативной модели.  

1.5. Понятие «коррупциогенный фактор» в настоящем Порядке определяется в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 

 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы 

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика). 

2.2. Антикоррупционную экспертизу осуществляют муниципальные служащие 

правового отдела управления правового обеспечения, кадров и муниципальной службы 

администрации города Железногорска. 

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативно-правовых актов 

администрации города Железногорска проводится в рамках проведения правовой 

экспертизы. 

Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет не более 7 рабочих 

дней. 

Антикоррупционная экспертиза доработанных проектов нормативно-правовых 

актов проводится в срок, не превышающий 2 рабочих дня со дня поступления их в 

правовой  отдел. 

2.4. Антикоррупционная экспертиза принятых нормативно-правовых актов 

администрации города Железногорска проводится в рамках проведения мониторинга 

consultantplus://offline/ref=BA99320E6051BC946CD66056923199B8DD0A4FBAE0B6B3D56BA6E1E517CEE2EBCA2427469E63D5B5hEw0M


применения принятых нормативно-правовых актов администрации города Железногорска 

или по поручению главы города Железногорска. 

Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет не более 30 рабочих 

дней. 

2.5. Структурные подразделения администрации города Железногорска (далее - 

структурные подразделения), ответственные за подготовку проекта нормативно-правового 

акта, при его разработке руководствуются Методикой в целях недопущения включения в 

проекты нормативно-правовых актов коррупциогенных факторов. 

2.6. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении каждой нормы 

правового акта на наличие в ней коррупциогенных факторов. 

2.7. По результатам антикоррупционной экспертизы в случае выявления 

коррупциогенных факторов составляется заключение по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку (далее - Заключение). 
Заключение подписывается начальником управления правового обеспечения, 

кадров и муниципальной службы администрации города Железногорска или лицом, 

исполняющим его обязанности. 

В Заключении указывается название и реквизиты документа, проходящего 

экспертизу, основание для проведения экспертизы. 

В Заключении отражаются все выявленные положения, способствующие 

созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц 

нормативно-правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и 

наличие выявленных коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики. 

Заключение может содержать предложения по устранению выявленных 

коррупциогенных факторов. 

В Заключении могут быть отражены возможные негативные последствия 

сохранения выявленных коррупционных факторов. 

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не 

относящиеся в соответствии с Методикой, к коррупционным факторам, но которые могут 

способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в Заключении. 

2.8. Заключение подлежит обязательному рассмотрению в структурном 

подразделении, ответственном за подготовку проекта нормативно-правового акта. 

 

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы 

 

3.1. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной 

экспертизы проекта, устраняются на стадии доработки проекта документа структурным 

подразделением администрации города Железногорска – разработчиком нормативно-

правового акта. 

Доработанный проект нормативно-правового акта направляется в управление 

правового обеспечения, кадров и муниципальной службы для проведения повторной 

антикоррупционной экспертизы. 

3.2. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной 

экспертизы действующего нормативно-правового акта, устраняются структурным 

подразделением администрации города Железногорска – разработчиком нормативно-

правового акта путем внесения в него соответствующих изменений (дополнений). 

3.3. Разногласия, возникающие при оценке указанных в Заключении 

коррупциогенных факторов, разрешаются на согласительном совещании с участием 

представителей заинтересованных структурных подразделений, управления правового 

обеспечения, кадров и муниципальной службы и управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска. Решение, принятое на совещании, оформляется 

протоколом. 

garantf1://97633.2000/
garantf1://97633.2000/
consultantplus://offline/ref=BA99320E6051BC946CD66056923199B8DD0A4FBAE0B6B3D56BA6E1E517CEE2EBCA2427469E63D5B5hEw0M


4 

 

Приложение к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы  

нормативно-правовых актов и проектов 

нормативно-правовых актов администрации 

города Железногорска 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

 

«___» _____________ 20__ г. 

 

Правовым отделом управления правового обеспечения, кадров и муниципальной 

службы администрации города Железногорска проведена экспертиза 

_______________________________________________________. 

(проект нормативного правового акта или нормативно-правовой акт  администрации 

города Железногорска) 

Основание проведения антикоррупционной экспертизы: _____________  

В ___________________________________________________________  

 (проект нормативного правового акта или нормативно-правовой акт  администрации 

города Железногорска) 

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции в 

соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 

Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов»: 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________. 

(отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, его проекта 

или иного документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с 

указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, 

абзацев) и соответствующих коррупционных факторов) 

В указанных положениях представленного документа выявлены следующие 

коррупциогенные факторы _______________________________ 

_________________________________________________________________. 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

_______________________________________________________ 

                                     (указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

 

 

Начальник управления          ФИО 

      подпись 

 


